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Granturi SEE și Norvegiene
Cooperare bilaterală în tranziția verde

Apeluri deschise
Solicitanți eligibili:

Entitățile publice sau private, comerciale 
sau necomerciale sau organizațiile 
neguvernamentalestabilite în România, 
Norvegia, Islanda sau Liechtenstein.

Aplicațiile vor fi depuse la Innovation Norway prin e-mail: RO.Innovation@innovationnorway.no

Valoarea totală a grantului pentru apel este de 
1.250.000 EUR.

Suma minimă a grantului solicitată este de 50.000 
EUR. Valoarea maximă a grantului solicitată este 
de 250.000 EUR.

Activitățile pot include, dar nu se limitează la
 Crearea de rețele, schimbul și transferul de cunoștințe, tehnologie, experiență și practic
 Dezvoltarea de tehnologii, produse sau servicii verz
 Studii de fezabilitat
 Instruire, consolidare a capacităților și conștientizare

31 mai 2024 DetaliiTermen limită | |

Prezentul apel are drept scop cooperarea pe activități care contribuie la tranziția ecologică în cadrul 
parteneriatelor bilatțrale. Apelul pune la dispoziție finanțare pentru cooperare, studii de fezabilitate, 
dezvoltarea de noi soluții și activități de formare care pot fi implementate în 2024.

Entitățile din România pot aplica dacă au un partener din Norvegia, Islanda sau Liechtenstein.

Apeluri deschise

mailto:RO.Innovation@innovationnorway.no
https://eea.innovationnorway.com/article/open-call-for-bilateral-cooperation-in-the-green-transition-romania-and-norway-iceland-or-lichtenstein


Programul Educație și Ocupare
Primul student din familie

Apeluri deschise

Solicitanți eligibili:

Instituții de învățământ superior de stat și particulare; 
unități de învățământ preuniversitar de stat, în 
parteneriat cu instituții de învățământ superior de stat 
și particulare.

Activități obligatorii
 Identificarea elevilor în risc de a nu participa sau a nu promova examenul de bacalaureat, precum și 

a absolvenților de liceu din promoțiile anterioare care nu au promovat examenul de bacalaureat
 Susținerea persoanelor identificate prin programe remediale și suport pentru recuperarea 

decalajelor de învățare pentru pregătirea examenului de Bacalaureat sau admiterii la studii 
superioare

 Consiliere cu privire la opțiunile de programe de studiu; suplimentarea cuantumului bursei sociale 
și/sau de merit.

Bugetul total alocat apelurilor de 
proiecte este  50.000.000 euro

Apelul «Primul student din familie» este dedicat sprijinirii accesului la învățământ superior pentru 
copiii/tinerii din familiile în care ultimele două generații nu au absolvit studii superioare”

31 mai 2024 DetaliiTermen limită | |

Cererea de finanțare se depune exclusiv prin intermediul aplicației MySMIS2021/SMIS2021+

https://mfe.gov.ro/peo-ghidul-primul-student-din-familie/


Planul Național de Redresare și Reziliență 
Pedagogie digitală pentru cadrele didactice

Apeluri deschise

Solicitanți eligibili:

În cadrul prezentului apel de proiecte, 
sunt eligibile următoarele tipuri de 
entități: 

a) Instituții de învățământ superior de 
stat sau particulare, acreditate sau 
autorizate provizoriu; 

b) Furnizori publici sau privați de 
formare continuă.

Activități obligatorii
 Activități privind îmbunătățirea competențelor de Pedagogie digitală a cadrelor didactice 

(programul de formare de competențe de Pedagogie digitală)
 Activități privind aplicarea în procesul didactic a competențelor îmbunătățite.

Bugetul total alocat apelurilor de proiecte este  
80.000.000 euro

Prin prezentul apel, se urmărește dezvoltarea și implementarea unui program de formare continuă a 
cadrelor didactice din învățământul preuniversitar de stat, ce are ca obiectiv dezvoltarea competențelor 
digitale și de pedagogie digitală

31 mai 2024 DetaliiTermen limită | |

Proiectele se depun exclusiv online, prin platforma 
electronică dedicată PNRR, disponibilă la adresa 
https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home

https://www.edu.ro/comunicat_presa_33_2024_lansare_apel_PNRR_pedagogie_digitala


Centrul de proiecte 
Cultura în prezent

Apeluri deschise

Solicitanți eligibili:

Programul de finanțare se adresează persoanelor fizice autorizate, întreprinderilor 
individuale/familiale, societăților comerciale sau persoanelor juridice de drept privat ori public, cu 
excepția persoanelor juridice de drept public aflate în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Timișoara.

22 mai 2024 DetaliiTermen limită | |

Cerințe obligatorii
 activitățile specifice și evenimentele cu public propuse prin proiect se derulează în Municipiul 

Timișoara.
 răspunde la minimum 3 dintre cele 4 obiective ale programului de finanțare
 implică minimum un partener în cazul proiectelor mici și minimum doi parteneri în cazul celor 

mari, iar solicitantul sau cel puțin un partener este activ în plan local(își desfășoară activitatea în 
Municipiul Timișoara)

 propune cel puțin o activitate cu public în cadrul evenimentului Celebrarea orașului (de ex. 
activare, performance, atelier, tur ghidat etc.).

Buget total alocat: 2.000.000 RON, din care: 

Buget alocat proiectelor mici: 350.000 RON

Buget alocat proiectelor mari: 1.400.000 RON


Proiectele se depun online, prin completarea unui 
formular pe site-ul Centrului de Proiecte: 
https://centruldeproiecte.ro/formulare/aplicatie-c
ultura-in-prezent-2024/

https://centruldeproiecte.ro/finantari/cultura-in-prezent-2024/


Programul Regional Vest
Universități

Apeluri deschise

Solicitanți eligibili:

Universități de stat, care au sediul social și/sau desfășoară activități de învățământ superior în 
Regiunea Vest.

Buget total alocat: 21.000.000 euro.  
Valoarea elgibilă: minim 250.000 euro 

Maxim: 6,30 mil. euro Universitatea de Vest din Timișoara 

03 august 2024 DetaliiTermen limită | |

Ce se finanțează
 Dotarea cu active corporale de tipul mobilier și echipamente a spațiilor educaționale: laboratoare, 

săli de curs și seminar, amfiteatre, aule, etc.
 Dotarea cu active necorporale: programe informatice, licențe, software, brevete, dezvoltarea de 

platforme e-learning, biblioteci digitale, digitalizarea cursurilor etc.
 Lucrări de modernizare/reabilitare a infrastructurii universitare, în procent limitat
 Activități de creștere a calității și accesului la educație, inclusiv pentru dezvoltarea de noi 

specializări, de tipul Fondului Social European Plus (FSE+), conform principiilor Pilonului European 
al Drepturilor Sociale.

Cererea de finanțare se depune exclusiv prin intermediul aplicației MySMIS2021/SMIS2021+

https://www.vest.ro/prioritatea-6-regiune-educata-si-atractiva/universitati-publice


Programul Regional Vest
Eficiență energetică

Apeluri deschise

Solicitanți eligibili
 Autorități publice local
 Instituții public
 Instituții de învățământ superior de stat din cadrul Regiunii Vest.

Buget total alocat: 46.760.000 euro.  
Valoarea elgibilă: minim 200.000 euro 

Maxim: 250.000 euro 

18 iulie 2024 DetaliiTermen limită | |

Cererea de finanțare se depune exclusiv prin intermediul aplicației MySMIS2021/SMIS2021+

Ce se finanțează:

Creșterea eficienței energetice în clădirile publice din mediul urban din Regiunea Vest, cu următoarele 
tipuri de funcțiuni: educaționale - unități de învățământ de stat antepreșcolar, preșcolar, primar, 
gimnazial, liceal, profesional, instituții de învățământ superior de stat, inclusiv campusuri aferente 
unităților de învățământ de stat; sănătate - spitale, sanatorii, centre de sănătate, unități de asistență 
medicosociale, ambulatorii (policlinici, laboratoare, centre de radiologie și imagistică) etc.; servicii 
sociale fără componentă rezidențială, definite conform HG nr. 867/2015, cu excepția centrelor de tip 
respiro si a centrelor rezidențiale de îngrijire și asistență pentru persoanele fără adăpost

https://www.vest.ro/prioritatea-3-regiune-verde/eficienta-energetica-cladiri-publice


Programul Regional Vest
Proiecte etapizate

Apeluri deschise

17 mai 2024 DetaliiTermen limită | |

Cererea de finanțare se depune exclusiv prin intermediul aplicației MySMIS2021/SMIS2021+

Solicitanți eligibili: autorități publice locale, 
instituții publice, instituții de învățământ superior 
de stat din cadrul Regiunii Vest.

Acțiunile sprijinite în cadrul apelurilor de proiecte destinate proiectelor etapizate sunt cele aferente 
implementării Etapei a II-a a proiectelor care au fost considerate eligibile în bazacondițiilor stipulate 
în ghidurile specifice aferente POR 2014-2020, sunt aliniateactivităților din cadrul PR Vest și contribuie 
la îndeplinirea obiectivelor programului.

În cadrul Intervenției Regionale 6.1D pentru Universități, se acordă sprijin investițiilor menite să 
îmbunătățească performanța instituțiilor de învățământ superior de stat din Regiunea Vest și să 
amplifice relevanța educației universitare pentru piața muncii regionale. Aceasta urmărește să ridice 
standardele facilităților educaționale oferite, să îmbunătățească calitatea și accesibilitatea educației, și 
să modernizeze, reabiliteze, doteze infrastructura educațională universitară de stat. De asemenea, se 
propune implementarea unor activități menite să îmbunătățească calitatea și accesul la educație, 
inclusiv dezvoltarea de noi specializări, conform orientărilor stabilite de Fondul Social European Plus 
(FSE+), în concordanță cu principiile Pilonului European al Drepturilor Sociale.

Buget total alocat: 46.760.000 euro.  
Valoarea elgibilă: minim 200.000 euro 

Maxim: 250.000 euro 

https://www.vest.ro/noutati/a-fost-publicat-ghidul-de-finan-are-pentru-proiectele-etapizate-n-cadrul-pr-vest


Planul Național de Redresare și Reziliență
Modernizarea infrastructurii universitare 

În consultare

Solicitanți eligibili
 toate tipurile de instituții de învățământ superior de stat acreditate.

Alocare financiară totală: 27.275.000 de euro, respectiv 135.628.139 lei din PNRR, fără TVA, astfel
 17.285.000 euro/ 85.909.907 lei pentru spații de recreere și lectură
 9.990.000 euro/ 49.718.232 lei pentru cămine.


În cadrul acestui apel, un proiect nu poate depăși suma maximă de 4.000.000 de euro.

Obiectivul acestui apel îl reprezintă dezvoltarea rezilienței campusurilor universitare prin asigurarea 
dimensiunii sociale/incluzive a învățământului superior printr-o infrastructură universitară adecvată.

Apelul vizează modernizarea a 6.914 de spații de recreere și lectură și a 1.998 de locuri de cazare în 
campusurile universitare. De asemenea, cel puțin 40% din locurile de cazare construite vor fi rezervate 
studenților din medii defavorizate.

28 iunie 2024 DetaliiTermen limită | |

Proiectele se depun exclusiv online prin intermediul platformei electronice dedicate PNRR, în 
perioada 20.05.2024 – 28.06.2024.

https://oportunitati-ue.gov.ro/consultare-publica-ghidul-solicitantului-modernizarea-infrastructurii-universitare-pentru-un-spatiu-academic-echitabil-apel-pnrr-ii/
https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home


Potențiale surse de informare

Unde căutăm finanțări?

I. Instituți
 Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europen
 Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizări
 Ministerul Culturi
 Ministerul Educație
 Administrația Fondului Cultural Naționa
 Consiliul Județean Timiș
 Centrul de Proiecte Timișoar
 Agenția pentru Dezvoltare Regională Ves
 Biroul Regional pentru Cooperare Transfrontalieră 

Timişoara



II. Programe
 Granturi SEE și Norvegien
 Interreg - România - Ungari
 Interreg - IPA România Serbia



III. Alte surse de informar
 Fonduri Structural
 Oportunități U
 Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru - 

Catalogul surselor de finanțare 

Informații suplimentare se pot obține de la 
Departamentul de Accesare și 

Implementare Proiecte.  
Adresa de e-mail: daip@e-uvt.ro 

Birou 102, etaj 1, Universitatea de Vest din 
Timișoara 

https://mfe.gov.ro/
https://www.mcid.gov.ro/
http://www.cultura.ro/culturaro
https://www.edu.ro/PNRR
https://www.afcn.ro/
https://www.cjtimis.ro/
https://centruldeproiecte.ro/
https://adrvest.ro/
http://www.brct-timisoara.ro/
http://www.brct-timisoara.ro/
https://www.eeagrants.ro/
https://interreg-rohu.eu/ro/home-ro/
https://romania-serbia.net/
https://www.fonduri-structurale.ro/
https://oportunitati-ue.gov.ro/
https://www.adrcentru.ro/category/csf/
https://www.adrcentru.ro/category/csf/

